
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

Ano VI • n  1142 • terça-feira, 26 de setembro de 2023 • Diário Oficial Eletrônico do Município de Caraguatatuba • www.caraguatatuba.sp.gov.br

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

Servidor Responsável: Neidson Nunes Santos - Matrícula 13730  | 1Lei nº 2.381/17

CONSELHO MUNICIPAL DE DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA

RESOLUÇÃO/COMISSÃO ELEITORAL N. 02/23, DE 
26 DE SETEMBRO DE 2023

Estabelece exclusão e anulação dos possíveis votos de 
candidata na Eleição de Conselheiros Tutelares Titulares e 
Suplentes Gestão 2024- 2028, e dá outras providências.

A COMISSÃO DO PROCESSO DE ESCOLHA, usando 
das atribuições conferidas pelo CONSELHO MUNICIPAL 
DE DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
– CMDCA de Caraguatatuba, nos termos da Ata aprovada em 
Assembleia Ordinária realizada no dia 18 de janeiro de 2023, 
bem como após deliberação, e

CONSIDERANDO documento protocolado na sede do 
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
de Caraguatatuba (CMDCA), na data de 22 de setembro de 
2023, por candidata inscrita para Eleição dos Conselheiros 
Tutelares Titulares e Suplentes de Caraguatatuba Gestão 2024-
2028, solicitando exclusão de seu nome na urna eletrônica, 
bem como do número sorteado para campanha eleitoral e 
votação no pleito a ser realizado no dia 01 de Outubro de 2023;

CONSIDERANDO por fim que encontra-se em divulgação, 
por meio da rede mundial de computadores, em material 
gráfico contendo foto, nome e número da candidata, bem 
como na urna eletrônica, cujo programa organizado pelo 
Tribunal Regional Eleitoral também consta as informações da 
solicitante, não sendo possível a sua exclusão do equipamento 
eletrônico em tempo, a Comissão de Eleição: 

R E S O L V E:

Art. 1º. Estabelecer a exclusão a pedido da candidata Paula 
Glória Almeida Carias Marques da Eleição para o Cargo 
de Conselheiro Tutelar Titular e Suplente de Caraguatatuba 
Gestão 2024-2028, ficando impedido de ser utilizado de 
qualquer forma o nome escolhido e o número sorteado, ambos 
para campanha eleitoral;

Art. 2º. Estabelecer que serão considerados nulos os votos 
aplicados à candidata PAULA GLÓRIA – Nº 89, bem como 
não serão computados os mesmos para nenhum dos demais 
candidatos neste pleito;

Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor na data da sua 
publicação, devendo ser providenciada sua ampla divulgação.

Caraguatatuba, 25 de Setembro de 2023.

Comissão Eleitoral

Aline Rodrigues Alves Ciaca      Cíntia Yara Silva Barbosa
Coordenadora                                      Membro

Maia Soares Bisan           Adriene Norma Viviani Oliveira
Membro                                           Membro

Isabella Ferreira Antunes de Camargo

Membro

Roberta M. Bernardini de Castro   Ceci Oliveira Penteado
Membro                                            Membro

Iara Freire da Costa               Breno do Prado Savassa
Membro                                    Membro

Teresinha de Oliveira Marciano Costa
Membro

Ediline Alves B. Nascimento         Uriel Alexandre Bonafé
Membro                                         Membro

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE - COMUS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA ELEIÇÃO DOS 
CONSELHOS GESTORES DE UNIDADES DE SAÚDE 
(CGU’s) – CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE CARAGUATATUBA PARA O BIÊNIO 

2024/2026.

Dispõe sobre Normas para realização da Eleição dos 
Conselhos Gestores de Unidades de Saúde – CGU’s, conforme 
as Leis Federais nº 8.080/90 e nº 8.142/90, e Lei Municipal nº 
1.018, de 04 de junho de 2003 e suas alterações.

O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE – COMUS, 
FAZ PÚBLICO, PARA CONHECIMENTO DOS (AS) 
INTERESSADOS (AS), QUE PRORROGARÁ AS 
INSCRIÇÕES PARA PROCESSO DE ELEIÇÃO PARA 
PREENCHIMENTO DAS VAGAS DE CONSELHEIROS 
GESTORES DE UNIDADES DE SAÚDE, A SABER:

ANEXO I - CRONOGRAMA DAS ELEIÇÕES CGU’s – 
COMUS

11/08/2023
Publicação do Edital de Convocação da Eleição do Conselho 
Gestor/COMUS do Município de Caraguatatuba para Biênio 

2024/2026 em site oficial e nas Unidades de Saúde
14/08 a 12/09/2023 Realização das Inscrições
14/09 a 21/09/2023 Prorrogação das inscrições (das 9h às 15h)
21/09 a 29/09/2023 Prorrogação das inscrições (das 9h às 15h)

04/10/2023 Publicação da relação das inscrições deferidas em site oficial 
e nas Unidades de Saúde.

05/10/2023 a 
09/10/2023 Prazo de 05 (cinco) dias para recurso das inscrições

10/10/2023 Publicação da Lista de Candidatos por Unidade de Saúde
17 a 24/10/2023 Eleição dos Usuários e Funcionários das Unidades de Saúde

27/10/2023 Publicação do resultado preliminar das eleições em site 
oficial e nas Unidades de Saúde.

30/10 a 03/11/2023 Prazo de 05 (cinco) dias para recurso

10/11/2023 Publicação do resultado final das eleições em site oficial e nas 
Unidades de Saúde

08/12/2023
Posse Conselho Gestor e Eleição dos membros do Conselho 

Gestor de Unidade para o Conselho Municipal de Saúde (horário 
e local a definir);

Art. 2º As eleições serão realizadas nas Unidades conforme 
dias e horários indicados no quadro abaixo:

DATA E HORÁRIO UNIDADE DE SAÚDE
17/10/2023 – 08h30 às 11h30 Tabatinga

http://www.caraguatatuba.sp.gov.br


Ano VI - n  1142 - 26 de setembro de 2023 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba2
17/10/2023 – 08h30 às 11h30 Massaguaçu e PA Massaguaçu
17/10/2023 – 13h30 às 16h30 Jetuba
17/10/2013 – 13h30 às 16h30 Casa Branca
18/10/2023 – 08h30 às 11h30 CAPS II
18/10/2013 – 08h30 às 11h30 Sumaré
18/10/2023 – 13h30 às 16h30 UAMI
18/10/2023 – 13h30 às 16h30 Protege/SMI
19/10/2023 – 08h30 às 11h30 Jaraguazinho
19/10/2023 – 08h30 às 11h30 Rio do Ouro
19/10/2023 – 13h30 às 16h30 CEM/CEO
19/10/2023 – 13h30 às 16h30 UPA Centro
20/10/2023 – 08h30 às 11h30 Pró-Mulher/Banco de Leite
20/10/2023 – 08h30 às 11h30 CSSM
20/10/2023 – 13h30 às 16h30 Tinga
20/10/2023 – 13h30 às 16h30 CCZ
23/10/2023 – 08h30 às 11h30 Golfinho
23/10/2023 – 08h30 às 11h30 Morro do Algodão
23/10/2023 – 13h30 às 16h30 Porto Novo/CEM sul
23/10/2023 – 13h30 às 16h30 Luz do Caminho
24/10/2023 – 08h30 às 11h30 CAPS ad
24/10/2023 – 08h30 às 11h30 UPA sul
24/10/2023 – 13h30 às 16h30 Ademir Reis
24/10/2023 – 13h30 às 16h30 José Maurício Borges

LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE ADITAMENTO
Pregão Presencial nº 93/2019 – PC 5730/19 – Contrato 61/20
Objeto: Prestação de serviços de preparo de alimentação 
escolar.
Contratado: VERDEMAIS SERVIÇOS DE ALIMENTAÇÃO 
LTDA. – CNPJ nº 05.599.283/0001-53
Aditamento nº 07: Redução de 1,50% ao valor mensal dos meses 
de Agosto a Dezembro de 2023, passando o valor mensal para 
R$ 833.378,79 (oitocentos e trinta e três mil trezentos e setenta 
e oito reais setenta e nove centavos). Assinatura: 11/09/2023.
Márcia Regina Paiva Silva – Secretária Adjunta Municipal de 
Educação.

COMUNICADO DE ALTERAÇÃO DO EDITAL 
Pregão Eletrônico Nº 62/2023 – PI 19240/23 – PC 907/23 – 
Edital 118/23
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS DE SERVIÇOS PARA 
CONTROLE DE POMBOS.
Comunicamos aos interessados em participar do Pregão 
Eletrônico supramencionado que os itens: 8.19 - 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES do Edital e o Termo 
De Referência (ANEXO I) foram alterados. A data de abertura 
foi redesignada para o dia 10/10/2023 às 09h00min. O Edital 
retificado, o Comunicado de Alteração e demais informações 
encontram-se disponíveis no site: https://portaldatransparencia.
caraguatatuba.sp.gov.br/licitacoes/licitacoes.

EXTRATO DE RERRATIFICAÇÃO 
Processo n°: 5587/2022 – Adit. 03 – Projeto Lírio da Paz
Entidade Social: ACCC – Associação de Combate ao Câncer 
de Caraguatatuba.
Gestor do Projeto: Beatriz Moraes Ferreira 
Período de Vigência: 01 de agosto de 2023 a 31 de janeiro 
de 2024.
Objeto: Retificação do valor do saldo remanescente 
referente à Emenda Parlamentar – Programação SIGTV nº 
351050020220004, onde o valor correto do saldo a ser utilizado 
de 01/08/2023 a 31/01/2024 é de R$ 16.068,62.

COMUNICADO DE PRORROGAÇÃO
Concorrência Pública nº 03/2023 – PI 30750/23 – PC 953/23 
Objeto: Concessão de Serviços Funerários no Município de 
Caraguatatuba. 

Comunicamos a todos os interessados a participarem da 
Concorrência Pública acima mencionada, cujo objeto é 
a CONCESSÃO DE SERVIÇOS FUNERÁRIOS NO 
MUNICIPIO DE CARAGUATATUBA, que fica prorrogada 
por 15 (quinze) dias a publicação do edital, visando cumprir 
todas as formalidades legais e transparência dos atos. 
Assinatura: 25/09/2023.
José Pereira De Aguilar Junior – Prefeito Municipal da Estância 
Balneária de Caraguatatuba.

AVISO DE ABERTURA 
TOMADA DE PREÇOS nº 09/2023 – EDITAL Nº 145/2023 
- Processo de Compra nº 1.081/2023 - Processo Interno nº 
36.819/2023
Objeto: REFORMA, REVITALIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO 
DO PIER DE PESCA DO CAMAROEIRO
Abertura: 16/10/2023 às 10h00min.
Edital e informações:https://portaldatransparencia.
caraguatatuba.sp.gov.br/licitacoes/licitações

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO 
DE CARAGUATATUBA – CARAGUAPREV

ATO RATIFICATÓRIO

Considerando o que consta no Processo Interno n.º 69/23 desta 
Autarquia, bem assim o parecer jurídico, que acolho, e RATIFICO, 
a dispensa eletrônica para a contratação da empresa SUMICITY 
TELECOMUNICACOES S.A., para prestação do serviço de 
fornecimento de link dedicado de Internet via Fibra Óptica 
com IP fixo e velocidade de 200Mbps full para o CaraguaPrev, 
conforme especificações definidas pelo anexo I, com fundamento 
no Artigo 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2001, ao preço 
de R$ 20.400,00 (vinte mil, e quatrocentos reais) pelo período 
de 12 meses, devendo ser providenciado o termo contratual.

Caraguatatuba, 21 de setembro de 2023.

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL E CULTURAL DE 
CARAGUATATUBA - FUNDACC

EDITAL Nº 025 DE 26 DE SETEMBRO DE 2023.
CONVOCAÇÃO DOS MEMBROS DA COMISSÃO 

MUNICIPAL SETORIAL DE LITERATURA

Considerando necessidade de realização de eleições para 
Suplente e Secretário da Comissão Municipal Setorial de 
Literatura, ficam convocados todos os seus membros, entre 
estes, os interessados em concorrer à função de Suplente e 
Secretário da Comissão em tela, para a reunião que se realizará 
no dia 31 de outubro de 2023, às 18h00min (primeira chamada), 
e 18h30min (segunda chamada), na sede da FUNDACC, na 
Rua Santa Cruz, nº. 396 - Centro - Caraguatatuba/SP, cuja 
pauta segue abaixo:

 9 Manifestação dos inscritos interessados em concorrer à 
função de Suplente e Secretário da respectiva Comissão;

 9 Pronunciamento dos candidatos, que deverão expor seus 
planos de trabalho;

 9 Votação para eleição do Suplente e Secretário da Comissão 
Municipal Setorial de Literatura.

Caraguatatuba, 26 de setembro de 2023.

MARIA LUIZA BARACAT VIEIRA
Presidente da FUNDACC

https://portaldatransparencia.caraguatatuba.sp.gov.br/licitacoes/licitacoes
https://portaldatransparencia.caraguatatuba.sp.gov.br/licitacoes/licitacoes

		2023-09-26T12:14:19-0300
	MUNICIPIO DE CARAGUATATUBA:46482840000139




